
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

от j z j l m m  № ем

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов на территории Сузунского района 
на 2025-2027 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в 
редакции от 04.08.2023 г.), Федеральным законом от 25.07.2002 г. №114- 
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», во исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», в целях укрепления межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной 
адаптации мигрантов на территории Сузунского района, в том числе реализации 
мероприятий Комплексного плана действий по гармонизации межэтнических 
отношений и реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года в Сузунском районе на 2019-2025 
годы, постановлением от 27.11.2017 г. № 339 «Порядок принятия решений о 
разработке муниципальных программ Сузунского района, их формирования, 
реализации и проведения ежегодной оценки эффективности», Уставом Сузунского 
муниципального района Новосибирской области,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение



профилактики межнациональных конфликтов на территории Сузунского 
района на 2025-2027 гг.».

2. Предусмотреть в бюджете Сузунского района на 2025-2027 годы 
средства на реализацию программы, утвержденной настоящим 
постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского 
района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Сузунского района Маслову B.C.

Исполняющий обязанности
Г лавы Сузунского района А.В. Корчак



I. ПАСПОРТ 
муниципальной программы Сузунского района

Наименование
муниципальной
программы

«Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов на территории Сузунского района на 2025-2027 гг.» 
(далее - Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной
программы

Управляющий делами администрации Сузунского района

Разработчик-
координатор
муниципальной
программы

Отдел общественных связей и информации администрации Сузунского 
района

Исполнители
муниципальной
программы

Отдел общественных связей и информации администрации Сузунского 
района, Отдел труда и социального развития администрации Сузунского 
района, Отдел архива администрации Сузунского района, МКУК 
«КДО», МКУК «ЦКиДМ», МБУК «Сузунская ЦБС», МКУ «УГОИЧС», 
МКУ «Управление образованием».

Цели и задачи
муниципальной
программы

ЦЕЛИ:
- создание на территории Сузунского района толерантной среды с 
достижением взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 
межэтнического и межкультурного сотрудничества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания;

сохранение и развитие исторически сложившегося единства 
многонационального народа.

ЗАДАЧИ:
- укрепления межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактика межнациональных конфликтов и продуцируемых ими 
правонарушений, обеспечение соблюдения прав и свобод человека;
- сохранение и развитие языков и культур народов Российской 
Федерации, проживающих на территории района;

формирование системы социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан и их интеграция в российское общество;

укрепление толерантности и профилактика экстремистской 
деятельности в молодежной среде;
- информирование населения Сузунского района по вопросам 
профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов.

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- увеличение количества мероприятий, направленных на гармонизацию 
межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и 
межкультурных отношений (национальных праздников, выставок- 
ярмарок, мастер-классов традиционных художественных народных 
промыслов) от 10 до 14;

участие в районных, межрегиональных и всероссийских конкурсах в 
рамках мероприятий комплексного плана действий по гармонизации 
межэтнических отношений и реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года



в Сузу иском районе;
- увеличение количества мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства, межконфессиональных и 
межкультурных отношений, этнокультурное развитие народов России и 
поддержку языкового многообразия (конференций, круглых столов, 
семинаров, методических совещаний по вопросам гармонизации 
межнациональных (межэтнических) от 10 до 14;

увеличение количества мероприятий, направленных на укрепление 
гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений, 
снижение межэтнической напряженности, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов до 3;
- увеличение количества мероприятий, направленных на сохранение 
национальных традиций и религиозных обычаев (молодежные 
фестивали, творческие вечера национальных культур pi и н ы х  социально
культурных мероприятиях от 6 до 8) с увеличением количества 
участников из числа несовершеннолетних и молодежи от 100 до 120 
человек;
- увеличение количества размещенных информационных материалов в 
СМИ (телевидение, радио, социальные сети, газета) о планируемых и 
проведенных мероприятиях по профилактике межнациональных 
конфликтов, укреплению патриотизма, гражданской сознательности, 
повышению роли семьи от 100 до 130.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа рассчитана на период с 2025 по 2027 годы

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования Программы, всего 60 000,00 рублей, в 
том числе:
2025 год -  20 000,00 рублей;
2026 год -  20 000,00 рублей;
2027 год -  20 000,00 рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета Сузунского района, 
всего 60 000,00 рублей, в том числе:
2025 год -  20 000,00 рублей;
2026 год -  20 000,00 рублей;
2027 год -  20 000,00 рублей.

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

обеспечение гармонизации межнациональных и межэтнических 
отношений, развитие духовного и культурного потенциала народов, 
проживающих на территории Сузунского района, предотвращение 
конфликтов;

формирование толерантного сознания, основанного на понимании, 
взаимном уважении и принятии культурных отличий, неукоснительном 
соблюдении прав и свобод граждан;

создание эффективной системы правовых, организационных и 
идеологических механизмов противодействия межнациональным 
конфликтам, этнической и религиозной нетерпимости;

снижение степени распространенности негативных 
межнациональных установок и предрассудков, прежде всего, в 
молодежной среде;

формирование единого информационного пространства для 
пропаганды и распространения на территории Сузунского района идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим



народам и их культурам.
Электронный 
адрес размещения 
муниципальной 
программы

http:// suzun.nso.ru/ раае/1185

II. Общая характеристика сферы реализации Программы, сущность 
решаемых программных проблем

В современных условиях гармонизация межэтнических отношений -  одно из 
важнейших направлений деятельности органов местного самоуправления. 
Совершенствование государственного управления в сфере реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации на территории 
Сузунского района Новосибирской области регламентируется Комплексным 
планом действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года в Сузунском районе Новосибирской области на 2019-2025 
годы, утвержденным 30.11.2018 г.

Необходимость разработки муниципальной программы «Укрепление 
межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение 
профилактики межнациональных конфликтов на территории Сузунского района на 
2025-2027 гг.» (далее — Программа) связана с реализацией полномочий органов 
местного самоуправления по созданию условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Сузунского района, в том числе защиты прав, свобод человека и 
гражданина, основ конституционного строя, обеспечения безопасности, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Администрацией Сузунского района предпринимается комплекс мер, 
направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, 
профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов, содействие 
национально-культурному развитию граждан.

Постановка новых задач в сфере государственной национальной политики 
сопряжена с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития 
этно-социальной структуры населения, проживающего на территории Сузунского 
района. Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование 
стратегии управления и взаимодействия органов местного самоуправления с 
населением.

Вопросы о взаимодействии с представителями национальных и религиозных 
объединений по вопросу профилактики конфликтных ситуаций, о деятельности по 
созданию условий для развития толерантного поведения несовершеннолетних в 
сфере межнациональных отношений также рассматриваются в рамках заседаний



Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Главе 
Сузунского района (далее-Совет), в состав которого входят представители разных 
национальностей. Работа по укреплению межнациональных и 
межконфессиональных отношений и профилактике межнациональных конфликтов 
на территории Сузунского района будет продолжена Советом. Усилия будут 
направлены на снижение возможных конфликтных ситуаций посредством 
консолидации национально-культурных объединений и этнических групп на 
конструктивной основе с привлечением их к участию в реализации программ по 
социально-экономическому развитию района, активизации взаимодействия с 
органами местного самоуправления.

Утверждение программы позволит укрепить успешное взаимодействие 
между органами местного самоуправления и общественностью, и послужит 
залогом решения поставленных задач.

III. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы Программы

Основные цели Программы:
- создание на территории Сузунского района толерантной среды с 

достижением взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического 
и межкультурного сотрудничества, общероссийской гражданской идентичности и 
культурного самосознания;

сохранение и развитие исторически сложившегося единства 
многонационального народа.

Достижение целей обеспечивается за счет решения следующих ключевых 
задач:

- укрепления межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактика межнациональных конфликтов и продуцируемых ими 
правонарушений, обеспечение соблюдения прав и свобод человека;

- сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, 
проживающих на территории района;

- формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных 
граждан и их интеграция в российское общество;

- укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в 
молодежной среде;

- информирование населения Сузунского района по вопросам профилактики 
межнациональных и межэтнических конфликтов.

Для этих целей необходимо оказывать содействие в проведении различных 
мероприятий, способствующих совершенствованию и гармонизации 
межнациональных отношений, создавать благоприятные условия для сохранения и 
развития национальной, культурной, языковой самобытности народов, 
проживающих на территории района.

Целевые индикаторы Программы приведены в Приложении 1 к настоящей 
Программе.



IV. Перечень основных мероприятий с указанием сроков их реализации, 
исполнителей, объемов финансирования по годам

С учетом современных общероссийских и региональных тенденций, 
требуется развитие всех форм взаимодействия на новом уровне качества, 
привлечения к мероприятиям большего числа жителей района, расширение форм 
работы со средствами массовой информации.

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем 
реализации мероприятий по следующим направлениям:

- совершенствование нормативной правовой базы и правоприменительной 
практики по вопросам укрепления межнационального мира и 
межконфессионального согласия, профилактике межнациональных конфликтов и 
продуцируемых ими правонарушений;

- выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической 
напряженности и профилактика конфликтов, укрепление межнационального мира 
и стабильности в Сузунском районе;

создание условий для укрепления межнационального и 
межконфессионального согласия, обеспечение терпимости в межнациональных 
отношениях путем проведения мероприятий данной тематики;

- формирование единого информационного пространства для обеспечения 
информированности населения о решении проблем в сфере межнационального 
сотрудничества, пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской 
солидарности и уважения к другим культурам в Сузунском районе;

- формирование толерантного отношения к носителям разных языков, 
культур и религий, межэтнической интеграции в области культуры через 
организацию фестивалей;

- финансирование проведения памятных и праздничных мероприятий, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, развитие национальных культур, идей духовного единства и 
межнационального согласия.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их 
реализации, исполнителей, объемов финансирования по годам представлен в 
приложении № 2 к настоящей Программе.

V. Ресурсное обеспечение Программы

В целом, проблемы межэтнической и межконфессиональной сфер требуют 
комплексного решения. Наилучшим способом в данном случае является 
программно-целевой подход, позволяющий заложить долгосрочную основу 
гармоничным межконфессиональным отношениям и позитивному развитию всех 
народов Российской Федерации, проживающих в Сузунском районе.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета 
Сузунского района.



Общий объем финансирования Программы из бюджета Сузунского района 
составляет 60 000,00 рублей (за три года).

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Укрепление 
межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение 
профилактики межнациональных конфликтов на территории Сузунского района на 
2025-2027 гг.» приведены в приложении № 3 к Программе.

Объем финансирования программы на 3 года: 60 000,00 рублей, в том числе 
средства бюджета Сузунского района, БСР — 60 000,00 рублей.

Объем средств бюджета Сузунского района будет определяться ежегодно на 
стадии формирования бюджета на основании заявки основных исполнителей 
программы, исходя из возможностей бюджета и важности выполнения 
запланированных мероприятий Программы.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Результаты реализации Программы на три года планируются соответственно 
задачам.

Обеспечение гармонизации межнациональных (межэтнических), 
межконфессиональных и межкультурных отношений, развитие духовного и 
культурного потенциала народов, проживающих на территории Сузунского 
района, предотвращение конфликтов возможно за счет увеличение количества 
таких мероприятий, как фестивали национальных культур, выставки-ярмарки к 
национальным праздникам, проведение мастер-классов традиционных 
художественных народных промыслов - от 10 до 14.

Проведение конференций, круглых столов, семинаров, методических 
совещаний по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических), а 
также других мероприятий, направленных на укрепление общероссийского 
гражданского единства, этнокультурного развития народов России и поддержку 
языкового многообразия будут способствовать формирование толерантного 
сознания, основанного на понимании, взаимном уважении и принятии культурных 
отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан - от 10 до 14.

Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений, снижение межэтнической 
напряженности, социальную и культурную адаптацию мигрантов, позволят 
укрепить систему правовых, организационных и идеологических механизмов 
противодействия межнациональным конфликтам, этнической и религиозной 
нетерпимости -  не менее 3.

Снижению степени распространенности негативных межнациональных 
установок и предрассудков в молодежной среде будет способствовать увеличение 
количества мероприятий, направленных на сохранение национальных традиций и 
обычаев народов, проживающих на территории Сузунского района. А это 
молодежные фестивали, творческие вечера национальных культур и иных 
социально-культурных мероприятиях (от 6 до 8) с увеличением количества 
участников из числа несовершеннолетних и молодежи - не менее 1000 человек.



Формированию единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения на территории Сузунского района идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим народам и их культурам будет 
способствовать увеличение количества размещенных информационных 
материалов в СМИ (телевидение, радио, социальные сети, газета) о планируемых и 
проведенных мероприятиях по профилактике межнациональных конфликтов, 
укреплению патриотизма, гражданской сознательности, повышению роли семьи от 
100 до 130.

Участие в районных, межрегиональных и всероссийских конкурсах в 
рамках мероприятий комплексного плана действий по гармонизации 
межэтнических отношений и реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 
Сузунском районе - не менее 3.

Одним из важных результатов Программы станет снижение конфликтного 
потенциала в обществе, консолидация усилий власти и общества в решении 
межнациональных задач на территории Сузунского района.

Эффективность реализации Программы напрямую зависит от успешности 
реализации мероприятий Программы, толерантного сознания и поведения жителей 
района.

VII. Система контроля за реализацией Программы

Укрепление межнационального мира и согласия, реализация мероприятий в 
сфере национальной политики должно осуществляться с учетом условий 
социально-экономического развития Сузунского района на основе следующих 
принципов:

- выделение приоритетных направлений;
- участие социально активных граждан района в разработке и реализации 

приоритетных направлений;
- учёт интересов и потребностей жителей в реализации мероприятий 

Программы;
- учет лучшей региональной и всероссийской муниципальной практики в 

сфере укрепления межнационального мира и согласия;
- информационная открытость.
Развитие механизмов прямого взаимодействия органов исполнительной 

власти и граждан, а также создание условий для поддержки, возрождения и 
сохранения традиционной культуры разных народов, проживающих на территории 
Сузунского района, обеспечат высокую результативность и оперативность в 
управлении процессами межнационального мира и согласия.

Разработчик-координатор Программы (отдел общественных связей и 
информации администрации Сузунского района):

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 
необходимые для реализации Программы;

- разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку 
на ассигнования из районного бюджета для финансирования Программы;



проводит анализ, формирует предложения по рациональному 
использованию финансовых ресурсов Программы;

- при необходимости направляет на заключение в финансовый отдел и отдел 
экономики и инвестиций администрации Сузунского района предложения о 
внесении изменений и дополнений в Программу;

- осуществляет оперативное управление Программой, контролирует сроки 
выполнения мероприятий, целевое расходование выделяемых финансовых средств 
и эффективность их использования;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 
информации о реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет 
хранение документов, касающихся Программы;

- проводит анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, 
расходования финансовых средств на ее реализацию и готовит отчет о выполнении 
Программы в отчетном году и направляет его в отдел экономики и инвестиций 
администрации Сузунского района.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов на территории Сузунского района

на 2025-2027 гг.»

Целевые индикаторы муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики 

межнациональных конфликтов на территории Сузунского района на 2025-2027 гг.»

Номер
строки

Наименование целевого показателя Ответственный
исполнитель

Единица
измерения

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(на начало 

реализации 
Программы)

Значение целевого показателя

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 7 8 9 10

Задача 1: укрепления межнационального и межконфессионального согласия, профилактика межнациональных конфликтов и 
продуцируемых ими правонарушений, обеспечение соблюдения прав и свобод человека;

1.1. Количество мероприятий, направленных на гармонизацию 
межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и 
межкультурных отношений (фестивали национальных 
культур, выставки-ярмарки к национальным праздникам, 
мастер-классы традиционных художественных народных 
промыслов)

ООСиИ единиц 10 10 12 14

1.2. Участие в районных, межрегиональных и всероссийских 
конкурсах в рамках мероприятий комплексного плана 
действий по гармонизации межэтнических отношений и 
реализации Стратегии государственной национальной

ООСиИ человек 3 о 3 3



политики Российской Федерации на период до 2025 года в 
Сузунском районе

Задача 2 : сохранение и развитие языков и культур народов Российск<)й Федерации, пр оживающиеt на территор ни района

Количество мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства,
межконфессиональных и межкультурных отношений, 
этнокультурное развитие народов России и поддержку 
языкового многообразия (конференции, круглые столы, 
семинары, методические совещания по вопросам 
гармонизации межнациональных (межэтнических)

ООСиИ единиц 10 10 12 14

Задача 3: формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграция в российское общество;

3.1. Количество мероприятий, направленных на укрепление 
гражданского единства и гармонизацию межнациональных 
отношений, снижение межэтнической напряженности, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов

ООСиИ единиц 1 1 1 1

Задача 4: укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде;

4.1. Количество мероприятий, направленных на сохранение 
национальных традиций и религиозных обычаев (молодежные 
фестивали, творческие вечера национальных культур и иных 
социально-культурных мероприятиях) с увеличением 
количества участников из числа несовершеннолетних и 
молодежи

ООСиИ единиц/
человек

2/
100

3/
100

4/
110

5/
120

Задача 5: информирование населения Сузунского района по вопросам профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов;

5.1. Количество размещенных информационных материалов в 
СМИ (телевидение, радио, социальные сети, газета) о 
планируемых и проведенных мероприятиях по профилактике 
межнациональных конфликтов, укреплению патриотизма, 
гражданской сознательности, повышению роли семьи

ООСиИ единиц 20 25 30 35



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов на территории Сузунского района

на 2025-2027 гг.»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики 

межнациональных конфликтов на территории Сузунского района на 2025-2027 гг.»

Содержание Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Объемы и источники финансирования по годам, тыс.
руб.

Ожидаемый результат 
(краткое описание)

2025 2026 2027

1 2 3 4 5

Цели: создание на территории Сузунского района толерантной среды с достижением взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 
межэтнического и межкультурного сотрудничества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания; 
сохранение и развитие исторически сложившегося единства многонационального народа, проживающих на территории Сузунского района.

Задача 1: укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика межнациональных конфликтов и 
продуцируемых ими правонарушений, обеспечение соблюдения прав и свобод человека

Проведение мероприятий, 
направленных на 
гармонизацию 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных и 
межкультурных отношений 
(фестивали национальных 
культур, выставки-ярмарки к 
национальным праздникам, 
мастер-классы традиционных

ООСиИ 2025 -2 0 2 7  гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
гармонизации 
межнациональных и 
межэтнических 
отношений, развитие 
духовного и культурного 
потенциала народов, 
проживающих на 
территории Сузунского 
района, предотвращение 
конфликтов.



художественных народных 
промыслов)

Участие в районных, 
межрегиональных и 
всероссийских конкурсах в 
рамках мероприятий 
комплексного плана 
действий по гармонизации 
межэтнических отношений и 
реализации Стратегии 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года в 
Сузунском районе

ООСиИ 2 0 2 5 -2 0 2 7  гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0 Участие во 
Всероссийском конкурсе 
«Лучшая муниципальная 
Практика» в номинации 
«Укрепление
межнационального мира 
и согласия, реализация 
иных мероприятий в 
сфере национальной 
политики на 
муниципальном уровне»

Задача 2: сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории Сузунского района

Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
общероссийского 
гражданского единства, 
межконфессиональных и 
межкультурных отношений, 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия 
(конференций, круглых 
столов, семинаров, 
методических совещаний по 
вопросам гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических)

ООСиИ 2025 -  2027 гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0 Формирование 
толерантного сознания, 
основанного на 
понимании, взаимном 
уважении и принятии 
культурных отличий, 
неукоснительном 
соблюдении прав и 
свобод граждан.

Задача 3: формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграция в российское общество



Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
гражданского единства и 
гармонизацию 
межнациональных 
отношений, снижение 
межэтнической 
напряженности, 
социальную и культурную 
адаптацию мигрантов

ООСиИ 2025 -  2027 гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0 Создание эффективной 
системы правовых, 
организационных и 
идеологических 
механизмов 
противодействия 
межнациональным 
конфликтам, этнической 
и религиозной 
нетерпимости.

Задача 4: укрепление толерантности и профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде

Проведение для 
несовершеннолетних и 
молодежи мероприятий, 
направленных на сохранение 
национальных традиций и 
религиозных обычаев 
(молодежные фестивали, 
творческие вечера 
национальных культур и 
иных социально-культурных 
мероприятиях)

ООСиИ 2025 -  2027 гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0 Снижение степени 
распространенности 
негативных 
межнациональных 
установок и 
предрассудков, прежде 
всего, в молодежной 
среде.

Задача 5: информирование населения Сузунского района по вопросам профилактики межнациональных конфликтов

Издание печатной продукции 
по профилактике 
межнациональных 
конфликтов, укреплению 
патриотизма и гражданской 
сознательности

ООСиИ 2025 -  2027 гг. Итого: 20 000,0 20 000,0 20 000,0 Формирование единого 
информационного 
пространства для 
пропаганды и 
распространения на 
территории Сузунского 
района идей 
толерантности, 
патриотизма,

БСР 20 000,0 20 000,0 20 000,0

БНСО 0,0 0,0 0,0

Размещение 
информационных 
материалов в СМИ

ООСиИ 2 0 2 5 -2 0 2 7  гг. Финансирование 
не требуется

0,0 0,0 0,0



(телевидение, радио, 
социальные сети, газета) о 
мероприятиях по 
профилактике 
межнациональных 
конфликтов, укреплению 
патриотизма, гражданской 
сознательности, повышению 
роли семьи

гражданской
солидарности, уважения 
к другим культурам

Итоговые показатели 
муниципальной программы

Всего: 2025 -  2027 гг. Итого: 20 000,0 100 000,0 20 000,0

БСР 20 000,0 100 000,0 20 000,0

БНСО 0,0 0,0 0,0



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов на территории Сузунского района

на 2025-2027 гг.»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики 

межнациональных конфликтов на территории Сузунского района на 2025-2027 гг.»

Источники и объемы расходов по программе

Финансовые затраты (в ценах 2024 г.), тыс. руб.

Примечание

всего
в том числе по годам реализации программы

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 4 5 6 п/

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет: 60 000,00 20 000,00 20 000,0 20 000,0

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

средств областного бюджета НСО * 0,0 0,0 0,0 0,0

средств местного бюджета Сузунского района * 60 000,00 20 000,00 20 000,0 20 000,0

* - оценочный прогноз


